
COMUNE DI SANTORSO
Provincia di Vicenza

ORDINANZA

N. 70 del 23/12/2025
Prot. N. 
del   

Oggetto: DIVIETO  TEMPORANEO  DI  UTILIZZO  DI  PETARDI,  BOTTI  E  ARTIFICI
PIROTECNICI DI OGNI GENERE SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DALLE
ORE 00:00 DEL 31/12/2025 ALLE ORE 23:59 DEL 01/01/2026

IL SINDACO

Premesso che:
• è diffusa, in Italia la consuetudine di celebrare le festività di fine anno, oltre che con strumenti

innocui, anche con il lancio di petardi e botti di vario genere il cui utilizzo risulta indiscriminato,
consistente e pericoloso;

• esiste un oggettivo pericolo, anche per i petardi dei quali è ammessa la vendita al pubblico,
trattandosi, pur sempre, di materiali esplodenti, che possono provocare danni fisici, anche di
rilevante entità, sia a chi li maneggia sia a chi venisse fortuitamente colpito;

• serie conseguenze negative si possono determinare anche a carico degli  animali  domestici,
nonché alla fauna selvatica, in quanto il fragore dei botti, oltre ad ingenerare in loro un’evidente
reazione di spavento, comporta frequentemente la perdita dell’orientamento, esponendoli, così,
anche al rischio di smarrimento e/o investimento;.

Rilevata altresì la necessità di limitare comunque i rumori molesti nell’ambito urbano in tutte le vie e
piazze ove si trovino delle persone e degli animali detenuti o randagi;

Considerato che l’Amministrazione Comunale, ancorché sul territorio comunale non siano mai stati
segnalati infortuni significativi, legati al lancio di petardi, intende promuovere una specifica attività di
prevenzione a tutela dell’incolumità dei cittadini e degli animali, ritenendo non ammissibile l’utilizzo su
area pubblica e privata di articoli pirotecnici di qualsiasi tipo;

Visti:
• il  decreto legislativo 29 luglio  2015 n.  123 con il  quale è stata recepita  la Direttiva dell’UE

2013/29/UE che ha introdotto un sistema di classificazione degli articoli pirotecnici;
• l’art. 50 del D.L.gs 18.08.00 n° 267 e s.m.i;
• l’art. 7 bis del D.L.gs n° 267/00;
• la L. 24.11.81 n° 689;

ORDINA
IN MODO CONTINGIBILE E URGENTE

SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DI SANTORSO E’ VIETATO L’UTILIZZO DI FUOCHI DI
ARTIFICIO, PETARDI, MORTARETTI E ARTIFICI ESPLODENTI DI QUALSIASI TIPO, DALLE ORE
00:00 DEL 31/12/2025 ALLE ORE 23:59 DEL 01/01/2026, per i motivi di cui in premessa, ai sensi
dell’art.54, c.4, del D.Lgs. n.267/2000.

DISPONE
Pag. 1 di 2



• che il presente provvedimento sia trasmesso al Prefetto di Vicenza ai sensi dell'art.54, comma
4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ed ii.: protocollo.prefvi@pec.interno.it;

• che  il  presente  provvedimento  sia  trasmesso  al  Comando  Stazione  di  Piovene  Rocchette,
competente per il territorio: tvi29601@pec.carabinieri.it;

• che  il  presente  provvedimento  sia  trasmesso  al  Consorzio  di  Polizia  Locale  di  Schio  (VI):
plaltovi@pec.altovicentino.it;

• che il presente provvedimento sia pubblicato all'albo pretorio online istituzionale.

AVVERTE

• che l'inosservanza alla presente ordinanza contingibile e urgente causerà:
• la sanzione amministrativa pecuniaria compresa tra un minimo di 25,00 Euro ed un massimo di

500,00 Euro, ai sensi dell'art. 7-bis, comma 1-bis, del D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ed ii.
• Le eventuali sanzioni penali previste, per il caso di specie, dal vigente quadro normativo nazionale e

comunitario.

INFORMA

che avverso il presente provvedimento è ammesso:
• ricorso il TAR competente per territorio entri il termine di 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi

dalla data di notifica;
• ricorso straordinario al presidente della repubblica italiana entro il termine di 120 (centoventi) giorni

naturali e consecutivi dalla data di notifica.
 

Santorso, 23/12/2025 Il Sindaco
Giorgio Bau'

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 2 di 2

mailto:protocollo.prefvi@pec.interno.it
mailto:plaltovi@pec.altovicentino.it
mailto:tvi29601@pec.carabinieri.it

	DIVIETO TEMPORANEO DI UTILIZZO DI PETARDI, BOTTI E ARTIFICI PIROTECNICI DI OGNI GENERE SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DALLE ORE 00:00 DEL 31/12/2025 ALLE ORE 23:59 DEL 01/01/2026
	Visti:
	il decreto legislativo 29 luglio 2015 n. 123 con il quale è stata recepita la Direttiva dell’UE 2013/29/UE che ha introdotto un sistema di classificazione degli articoli pirotecnici;

